

Oggetto: Accordo Quadro con più operatori economici sul quale basare l'aggiudicazione di appalti specifici per la fornitura di Server Blade.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Par. 1 Pag 8 del Bando di gara

Relativamente al requisito di cui alla lettera a) del punto III.2.3) del Bando di gara (capacità tecnica) e considerando, inoltre, ragionevole il fatto che solo un produttore di hardware sia in possesso della certificazione relativa ai processi di produzione di apparati, si chiede se possa essere considerato soddisfatto il requisito relativo alla gestione per la qualità dei processi di produzione mediante offerta di prodotti (server blade) il cui produttore ha adottato il processo specifico richiesto.

Si chiede, inoltre, se possa essere considerato soddisfatto il citato requisito alla lettera a) del punto III.2.3) del Bando di gara (capacità tecnica) da due o più aziende che, in Raggruppamento Temporaneo di Imprese, nel loro complesso possono vantare la certificazione richiesta, ma non singolarmente (ad esempio: azienda x con certificazione per i processi di assistenza, azienda y con certificazione per i processi di produzione e vendita). In tal caso, la ripartizione delle attività all'interno del RTI sarà congruente con le certificazioni possedute.

Risposta

Il requisito in esame è richiesto ai fini della partecipazione e, pertanto, deve essere posseduto dall'offerente, ferma restando la facoltà del ricorso all'avvalimento di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006. Si sottolinea che, in caso di ricorso all'avvalimento, resta valida ed applicabile l'ipotesi di esclusione in applicazione dell'articolo 49, comma 8, D.Lgs. n. 163/2006. Si veda anche la risposta alla domanda n. 12

In merito alla seconda parte della domanda, la risposta è sì.

2) Domanda

In riferimento al procedimento in oggetto, si richiede conferma che le unità Server Blade 2P possano essere offerta di dimensione Full Height (ingombro massimo).

Risposta

Gli unici limiti dimensionali che il Capitolato tecnico impone alle unità Server Blade 2P è che siano contenute all'interno del Blade Chassis.

Si ricorda peraltro, come da paragrafo 4.3.1.1-1 del Capitolato Tecnico, che *"...il Blade Chassis dovrà poter ospitare almeno 5 moduli del tipo più ingombrante (in termini di altezza e spazi chassis occupati) fra quelli previsti dal paragrafo 4.3.1.2 ed offerti dal Fornitore"*.

Analogamente, i valori migliorativi rispetto a questa caratteristica specifica minima saranno oggetto di valutazione in fase di AQ secondo quanto stabilito nel paragrafo 4.3.2.1 del Capitolato Tecnico, per caratteristiche migliorative della *"Scalabilità orizzontale (in termini di Blade Server del tipo più ingombrante alloggiabili all'interno dello chassis fra quelli previsti dal paragrafo 4.3.1.2 ed offerti dal Fornitore.)"*, ed eventualmente secondo quanto previsto per la fase di AS nel paragrafo 4.3.3.1 del Capitolato tecnico, sempre per le stesse caratteristiche.

3) Domanda

Rif. Documentazione Amministrativa:

- nel Bando di Gara, al punto III.2.2- Capacità economica e finanziaria, viene richiesto di aver realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari (2006-2007) un fatturato specifico per forniture Server Blade non inferiore ai 2.800.000,00 euro;

- nel Fac Simile della Dichiarazione necessaria per l'ammissione alla Gara, viene richiesto, al punto 8, di specificare gli esercizi finanziari 2005-2006-2007 per la fornitura di Server Blade.

Si richiede di chiarire se il fatturato vada quindi espresso per i tre anni, considerando come vincolante quanto espresso nel Bando di Gara, ovvero esprimere un fatturato 2006-2007 superiore ai 2.800.000,00, o se possa essere sufficiente indicare il fatturato specifico 2006-2007.

Risposta

Il requisito di partecipazione relativo alla capacità economico-finanziaria richiesta è stabilito nel Bando di gara e, pertanto, attiene al possesso del fatturato specifico per forniture di Server Blade realizzato nel biennio 2006-2007.

Pertanto, nel modello di cui all'Allegato 1, fac-simile della Dichiarazione necessaria, deve essere completato solo ed esclusivamente per il biennio di interesse e, quindi, unicamente per l'anno 2006 e per l'anno 2007 (nel caso di specie, pertanto, nel fac-simile non deve tenersi conto del campo relativo all'anno 2005).

4) Domanda

Riferimento: Bando di Gara, punto III.2.2 - Capacità economica-finanziaria: "... aver realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari - 2006 e 2007 - un fatturato specifico per forniture di Server Blade non inferiore ad euro 2.800.000,00 (duemilionioottocentomila/00)".

In considerazione che l'anno fiscale in XXXXXXXXXX non coincide con l'anno solare e che quindi, l'ultimo esercizio finanziario è stato chiuso il 30 giugno 2008 si chiede di voler confermare che la dimostrazione del requisito, di cui al punto III.2.2 del Bando di Gara, possa essere effettuata con referenze relative agli ultimi due esercizi finanziari che per XXXXXXXXXX vanno da luglio 2006 a giugno 2008 (1/7/2006 - 30/6/2007: penultimo esercizio; 1/7/2007 - 30/6/2008: ultimo esercizio).

Risposta

Sì.

5) Domanda

Riferimento: REQGEN-MODU (par. 4.3.1.1 pag.17 punto 5 e par. 4.3.2.1 pag22)

Si chiede di chiarire se i moduli che devono essere installati all'interno del blade chassis devono essere moduli di commutazione (switch) oppure moduli di distribuzione (pass-through).

Risposta

Come da paragrafo 4.3.1.1-5 del Capitolato Tecnico *“Il Blade Chassis dovrà disporre di almeno due alloggiamenti dedicati per l'installazione di opportuni moduli di commutazione e/o distribuzione delle interfacce di rete LAN, di rete SAN e di interfacce cluster ad alta velocità (cd moduli switch).”*

Con il termine “switch”, quindi, vengono identificate all'interno di tutto il Capitolato Tecnico entrambe le tipologie di moduli (commutazione e permutazione), indipendentemente dalla denominazione commerciale.

6) Domanda

Riferimento: OpzModuGbe (par. 6.1.1 pag. 39 punto 24)

Si chiede di poter fornire moduli aggiuntivi per chassis di tipo Gigabit Ethernet con un numero di porte Gigabit Ethernet esterne verso la LAN pari a 4.

Risposta

Come da paragrafo 6.1.1-24 del Capitolato Tecnico, il modulo aggiuntivo per chassis di tipo Gigabit Ethernet, adatto all'inserimento all'interno degli alloggiamenti predisposti nel Blade chassis, dovrà essere dotato di almeno 6 porte esterne verso le LAN.

7) Domanda

Riferimento: OpzModuSAN (par. 6.1.1 pag. 39 punto 25)

Si chiede di poter fornire moduli aggiuntivi per chassis di tipo Fiber Channel con un numero di porte Fiber Channel esterne verso la SAN pari a 4.

Risposta

Come da paragrafo 6.1.1-24 del Capitolato Tecnico, il modulo aggiuntivo per chassis di tipo Gigabit Ethernet, adatto all'inserimento all'interno degli alloggiamenti predisposti nel Blade chassis, dovrà essere dotato di almeno 6 porte esterne verso le SAN.

8) Domanda

Riferimento: Caratteristiche tecniche minime dei Blade Server (par. 4.3.1.2 pag. 20 punto 5)

I risultati del benchmark SPECWEB2005 sono penalizzati in un'architettura blade in quanto non è possibile, a differenza dei server Rack tradizionali, utilizzare più JBOD in connessione diretta attraverso Controller SAS o SCSI che permettono di massimizzare il throughput verso i dischi. Questa limitazione architetturale comporta che un blade a 4 processori non è in grado di raggiungere un valore di benchmark di molto superiore a quello dei Sistemi a 2 Processori. Per tale motivo si chiede di ridurre il requisito minimo a 28.000 connessioni web concorrenti per i Blade Server 4P.

Risposta

Si conferma quanto statuito dal Capitolato Tecnico, al paragrafo 4.3.1.2-5, ovvero che *“Ciascun modulo Blade Server 4P dovrà essere dotato di un potenziale prestazionale, misurato sulla base di una configurazione con tutte le CPU installate in tutti i socket previsti, capace di garantire (...) un numero pari ad almeno 31.000 connessioni web concorrenti (benchmark di riferimento SPECweb2005).*

L'Amministrazione potrà ridefinire le sole soglie prestazionali in fase di AS, fermo restando il prodotto offerto in AQ, per riaprire il confronto competitivo.

Valori migliorativi rispetto a questa caratteristica specifica minima saranno oggetto di valutazione eventualmente secondo quanto previsto per la fase di AS nel successivo paragrafo 4.3.3.2

Tali caratteristiche dovranno essere espresse tramite rapporto conforme al benchmark utilizzato (ovvero stilato in conformità a quanto previsto per il c.d. “Full Disclosure Report” dalla SPEC, pronto per una eventuale validazione) di cui il concorrente dovrà disporre all'atto della negoziazione (ovverosia, dovrà riportare data antecedente a quella di negoziazione) e che il concorrente dovrà inviare come allegato all'“Offerta tecnica”.

Si veda anche risposta n. 13.

9) Domanda

Nel servizio di “consegna e installazione” è previsto a carico dal Fornitore la fornitura ed installazione di eventuale cablaggio? Se Sì, è da considerare servizio LCM opzionale e quindi da quotare in fase di AS?

Risposta

Il cablaggio non è ricompreso nel servizio connesso alla fornitura di “consegna e installazione” definito in AQ.

In fase di AS le Amministrazioni avranno comunque la facoltà di richiedere una specifica attività opzionale di cablaggio come “servizio LCM associato alla fase di Pianificazione”, in particolare come “servizio di Assessment del Datacenter finalizzato all'adeguamento delle infrastrutture (es. paiolato, pavimentazioni flottanti, canaline, etc.), necessario per l'installazione/integrazione delle apparecchiature acquistate”.

In tal caso le Amministrazioni stabiliranno per tale servizio una opportuna base d'asta per il rilancio competitivo.

Si veda anche risposta n. 10.

10) Domanda

Nel servizio di "configurazione e avvio operativo" è prevista installazione in cluster? Se Sì, è da considerare servizio LCM opzionale e quindi da quotare in fase di AS?

Risposta

L'installazione e la configurazione di eventuali cluster non è ricompreso nel servizio connesso alla fornitura di "configurazione e avvio operativo" definito in AQ.

In fase di AS le Amministrazioni avranno comunque la facoltà di richiedere una specifica attività opzionale di configurazione ed installazione in cluster nell'ambito dei diversi servizi LCM (componendo tale attività nelle fasi di Disegno, Integrazione e/o preallestimento della componentistica in fabbrica, Installazione in sito).

In tal caso le Amministrazioni stabiliranno per tale servizio una opportuna base d'asta per il rilancio competitivo.

Si veda anche risposta n. 9.

11) Domanda

Si chiede di confermare se, stante quanto indicato a pag. 7 di 56 del capitolato d'oneri (par. 1.7 sicurezza nell'esecuzione degli appalti) e quanto disposto nella determinazione 5 marzo 2008 (non sono previsti costi della sicurezza per la mera fornitura) l'indicazione di un importo pari a 0 riferito ai costi della sicurezza possa essere considerato accettabile dalla Vs spettabile Amministrazione.

Risposta

Nella fase di aggiudicazione dell'Accordo Quadro, non vi è evidenza dei costi della sicurezza per rischi da interferenza, in ragione di quanto indicato nel paragrafo 1.7 del Capitolato d'Oneri. Resta fermo che, in questa fase, il concorrente dovrà indicare, nella "Dichiarazione relativa ai prezzi unitari e giustificazioni", i costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dal concorrente medesimo.

Nelle fasi di aggiudicazione di ciascun singolo Appalto Specifico, l'Amministrazione procedente ha il compito di valutare, al momento dell'avvio del confronto competitivo, l'esistenza o meno di rischi da "interferenze", e l'eventuale sussistenza di costi a proprio carico, non soggetti a ribasso, risultanti dal "Documento unico di valutazione dei rischi" (DUVRI), costi che la medesima Amministrazione esporrà nella documentazione dell'Appalto Specifico.

12) Domanda

In riferimento al punto III.2.2) del bando di gara, al fine di consentire un più ampio confronto concorrenziale tra le imprese, si prega di voler confermare la possibilità di dichiarare: (Allegato 1 punto 9 - modello di dichiarazione necessaria) <<che l'Impresa è in possesso della certificazione in corso di validità EN ISO 9001:2000 di gestione per la qualità dei processi di produzione, vendita e assistenza, di apparecchiature Server del Produttore>>

si precisa che in caso contrario verrebbero esclusi dalla partecipazione alla gara tutti i concessionari e rivenditori autorizzati in possesso della certificazione EN ISO 9001:2000 di gestione per la qualità dei processi di commercializzazione, installazione, assistenza e manutenzione di prodotti HW.

Risposta

Nell'ipotesi rappresentata, il concorrente dovrà dichiarare di non essere in possesso della certificazione richiesta e che per detto requisito intende avvalersi della certificazione in corso di validità EN ISO 9001:2000 (inerente la gestione per la qualità dei processi di produzione, vendita e assistenza, di apparecchiature Server) di un terzo; tuttavia, trattandosi di avvalimento di un requisito di partecipazione, è necessario produrre la documentazione di cui al paragrafo 3.5.1.6 del Capitolato d'Oneri.

Si veda anche risposta n. 1.

13) Domanda

Capitolato D'oneri paragrafo 3.5.2 - Offerta Tecnica, alle lettere "a" e "b" sono richiesti i rapporti attestanti le caratteristiche tecniche minime di cui al punto 4 e 5 del paragrafo 4,3,1,2 del Capitolato tecnico (potenziale prestazionale di ciascun modulo Blade Server) conforme al benchmark secondo quanto stabilito nel predetto paragrafo del Capitolato Tecnico.

e

In riferimento al Capitolato d'oneri " paragrafo 5.3.1 - Benchmark del Server Blade 2P, da comprovare tramite rapporto conforme al benchmark utilizzato (ovvero stilato in conformità a quanto previsto per il c.d. "Full Disclosure Report" dalla SPEC, pronto per una eventuale validazione) di cui il concorrente dovrà disporre all'atto della negoziazione (ovverosia, dovrà riportare data antecedente a quella di negoziazione) e che il concorrente dovrà inviare con l'Offerta tecnica.

Si fa presente che da una verifica effettuata sul sito www.spec.org, ovvero l'ente certificatore di tali benchmark, esiste un solo produttore che alla data ha pubblicato gli SpecWEB2005 su piattaforma Blade, si chiede se può essere ritenuta valida la certificazione del produttore dei server Blade attestante il requisito richiesto, al fine di poter dare la possibilità anche ad altre aziende produttrici di poter partecipare o far partecipare i partner a tale accordo quadro.

Risposta

Come statuito nel Capitolato d'oneri al paragrafo 3.5.2, alle lettere "b" e "c", con riferimento al paragrafo 4.3.1.2-4 e - 5 del Capitolato Tecnico, le caratteristiche prestazionali dei Blade Server offerti dovranno essere espresse tramite rapporto (anche non pubblicato) conforme al benchmark utilizzato (ovvero stilato in conformità a quanto previsto per il c.d. "Full Disclosure Report" dalla SPEC, pronto per una eventuale validazione) di cui il concorrente dovrà disporre all'atto della presentazione dell'offerta (ovverosia, dovrà riportare data antecedente a quella di presentazione

dell'offerta) e che il concorrente dovrà inviare con le modalità stabilite al citato paragrafo 3.5.2 del Capitolato d'Oneri.

Il rapporto potrà anche essere stilato da terzi, ma in ogni caso dovrà essere sottoscritto dal concorrente secondo quanto stabilito al succitato paragrafo 3.5.2 del Capitolato d'Oneri.

Resta fermo che la predetta validazione tramite pubblicazione sul sito della SPEC potrà essere richiesta in sede di verifica e controllo di cui ai paragrafi 5.8.1 e 9.4 del Capitolato d'Oneri.

Si veda anche risposta n. 8.

14) Domanda

Al Punto III.2.2. lettera a) del bando di gara - Capacità Economica e finanziaria

E' richiesta la realizzazione del fatturato specifico di € 2.800.000,00 per forniture di Server Blade, nel biennio 2006-2007.

MENTRE

Nell'Allegato 1 - Modello di Dichiarazione necessaria per l'ammissione alla gara" lo stesso fatturato è riferito agli anni 2005-2006-2007.

Si chiede di specificare se il fatturato specifico debba essere realizzato sugli esercizi finanziari 2006-2007 o 2005-2006-2007.

Risposta

Si veda risposta n. 3.

15) Domanda

Al Punto III.2.2. lettera a) del bando di gara - Capacità Economica e finanziaria

Si chiede quali siano le referenze richieste e se queste debbano essere presentate in fase di gara o nelle fasi successive (verifica possesso requisiti dichiarati o aggiudicazione)

Risposta

Il requisito in esame deve essere posseduto al momento della presentazione dell'offerta e deve essere attestato nella Dichiarazione di cui al paragrafo 3.5.1.3 del Capitolato d'Oneri, secondo il facsimile di cui all'Allegato 1 del medesimo Capitolato d'Oneri.

La documentazione da produrre a comprova del possesso del predetto requisito è indicata al paragrafo 5.6 del Capitolato d'Oneri.

Detta documentazione sarà richiesta e sarà oggetto di controllo:

- i) prima dell'apertura delle offerte, secondo le modalità e le condizioni stabilite nel paragrafo 5.6 del Capitolato d'Oneri, ai sensi dell'articolo 48, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006; nonché
- ii) alla conclusione delle operazioni di gara, secondo le modalità e le condizioni stabilite al paragrafo 5.8.2 del Capitolato d'Oneri, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Il Direttore
(Ing. Stefano Tremolanti)